

## Universidade Estadual de Maringá



#### Pró-Reitoria de Extensão e Cultura



### EDITAL Nº 089/2025-PEC HOMOLOGAÇÃO DE BOLSISTAS PARA PROJETO DE EXTENSÃO

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura torna público a HOMOLOGAÇÃO das inscrições para o processo seletivo de BOLSA DE PARTICIPAÇÃO EM PROJETO: NAPI - Rede Paraná Faz Ciência: Clubes de Ciências, projeto TC 229/2024 FAUEL, UEM e Fundação Araucária aberto pelo Edital 067/2025-PEC.

OBS: A bolsa a ser selecionada por este edital estará relacionada à execução do NAPI Paraná Faz Ciência - Clubes da Ciência (Pl 29/2024 - Fundação Araucária) tendo como Instituições Executoras as Fundações: Fundação da Universidade Federal do Paraná (FUNPAR), Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (FUNTEF), Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual do Paraná (FUNESPAR), Fundação de Apoio a Universidade de Londrina (FAUEL), a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa (FAUEPG), e as Universidades: Universidade Estadual do Centro Oeste do Paraná (UNICENTRO), a Universidade Estadual do Oeste do Paraná (UNIOESTE) e a Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP) e como instituições intervenientes a Universidade Federal do Paraná (UFPR), Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), Universidade Estadual de Maringá (UEM), Universidade Estadual de Londrina (UEL). As diárias para eventos ou outras viagens necessárias para realização do projeto serão executadas pela Fundação da UEPG (FAUEPGE), após inclusão do bolsista no projeto.

#### 1. OBJETIVOS DO PROGRAMA/ PROJETO

Organizar caminhos para a implementação, criação, acompanhamento e avaliação de Clubes de Ciências em escolas de Educação Básica da Rede Estadual do Paraná; no ensejo de fomentar projetos de pesquisa estudantis, de extensão e iniciativas de divulgação e popularização da Ciência, vinculados a Rede Paraná Faz Ciência.

#### 2. CATEGORIAS DE BOLSA:

2.1 Profissional técnico(Bolsa Técnico II BT-NS): - caráter administrativo -04 (quatro) bolsas destinadas a profissionais graduadosque farão o acompanhamento de atividades dos Clubes de Ciências Vinculados à Rede de Clubes Paraná Faz Ciência, especialmente no apoio a ações administrativas e de participação em feiras de ciências. A carga horária é de 40 (quarenta) horas semanais e será paga bolsa mensal no valor de R\$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos), para um período de até 15 (quinze) meses de atuação podendo ser prorrogados por até mais 15 (quinze) meses. As atividades presenciais serão



## Universidade Estadual de Maringá





Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

desenvolvidas no Museu Dinâmico Interdisciplinar (MUDI) da Universidade Estadual de Maringá (UEM) em Maringá, PR.

#### 3. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS - DATA E HORÁRIO DA ENTREVISTA

Nome (ordem de inscrição)	Data	horário
Amanda Cristine Lima Crissi	27/03/2025	19h 30 min
Robson Antonio Leite	27/03/2025	19h 45 min
Diego de Oliveira Lombardi	27/03/2025	20h
Alberto dos Santos	27/03/2025	20h e 15 min
Hederlan do Socorro Vasconcelos da Silva	27/03/2025	20h e 30 min
Beatriz MaliukFungaes	27/03/2025	20h e 45 min
Anderson Ferreira dos Santos	27/03/2025	21h
Marina Martins Oliveira	27/03/2025	21h e 15 min
Marcos YudiNagaoka Godoy	27/03/2025	21h e 30 min
RayanneSborowski Navarro Modesto	27/03/2025	21h e 45 min
Brennda Ribeiro Paupitz	28/03/2025	7h e 30 min
Rodrigo Nunes Limoeiro de Sousa	28/03/2025	7h e 45 min
Gabriela Nascimento da Silva	28/03/2025	8h
Rodrigo Vilas Boas de Souza	28/03/2025	8h e 15 min

As entrevistas serão realizadas de forma remota. Cada candidato, no horário marcado deverá acessar a sala <a href="https://meet.google.com/vee-wczb-cvp">https://meet.google.com/vee-wczb-cvp</a>.

# 4. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO E INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

- 4.1 A divulgação dos Resultados do Processo de Seleção ocorrerá por meio de Edital próprio a ser disponibilizado no site da PEC e do NAPI Paraná Faz Ciência, conforme cronograma;
- 4.2 Os recursos interpostos em razão do Resultado do Processo de Seleção deverão ser destinados à Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UEM, encaminhados por meio eletrônico diretamente ao <u>sec-pec@uem.br</u> em até 24 horas após a publicação dos resultados.

#### 5. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO



## Universidade Estadual de Maringá



### Pró-Reitoria de Extensão e Cultura



5.1 O profissionalselecionado deveráapresentar posteriormente, por ocasião da contratação, cópia escaneada dos seguintes documentos: diploma de Curso de Graduação; RG, CPF e comprovante de endereço.

6. COORDENAÇÃO GERAL DO PRO	OJETO	
	Ogonçals	
	V	
Prof <sup>a</sup> Dr <sup>a</sup> . Débora de Mello Gonçales Sant'Ana		

Maringá, 25 de março de 2025.

Prof. Dr. Rafael da Silva

Pró-Reitor de Extensão e Cultura da UEM